Дело № 5-30-359/2018

                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 октября 2018 года                                                                         г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым Олейников А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной ИФНС России № 8по Республики Крым в отношении

фио паспортные данные, УССР, гражданки РФ, работающей в наименование организации кассиром-бухгалтером, зарегистрированной и  проживающей по адресу: адрес,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,

                                        У С Т А Н О В И Л:

фио, являясь индивидуальным предпринимателем, не выполнила в установленный срок, до 02.03.2018 года, законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, начальника Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым, в течении 1 месяца со дня получения предписания № 22 от 18.01.2018 года.

фио, письмом с уведомлением № 17-21/00885 от 23.01.2018 года было направлено представление № 22 от 18.01.2018 года и вручено 30.01.2018 года (почтовое уведомление № 29860016081159).

Представление № 22 от 18.01.2018 года должно быть исполнено до 02.03.2018 года.

В нарушение ч.2 ст.29.13 КоАП РФ фио не сообщила в течении месяца со дня получения представления  о принятых мерах в налоговый орган.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ фио, разъяснены и понятны, заявлений и ходатайств она не имеет, в услугах защитника не нуждается.

фио, в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила, что представление в установленный срок не исполнено, в содеянном раскаялась.

Помимо признания  своей вины фио, ее виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом об административном правонарушении № 9103/17/32 от 23.05.2018 года, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ (л.д.1-2);

- представлением Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым              № 22 от 18.01.2018 года (л.д.7);

- постановлением № 9103/17/22 от 18.01.2018 года (л.д.8-10);

  - копией почтового уведомления № 29860016081159 (л.д.12).

- листом записи ЕГРНФЛ, согласно которому фио, являлась индивидуальным предпринимателем, снята с учета 24.04.2018 года (л.д.30).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у судьи сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

В соответствии с ч.2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Доказательств, объективно свидетельствующих о том, что фио,  были приняты все зависящие от нее меры по выполнению предписания, в материалах дела не представлено.

На основании ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности фио, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания  органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность фио, мировой судья признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, имущественного положения, наличие смягчающего и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 3.5, 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья, -

              П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 8 по Республики Крым), наименования банка: Отделение по Республике Крым Центрального наименование организации, открытый УФК по РК, БИК 043510001, сч. № 40101810335100010001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35729000, ИНН 9103000023, КПП 910301001.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: